Tertius de Anima.

Ad decimum quartum dicitur q̄ non ens non intelligitur directe. Ad aliud negatur maior.

Ad decimū quintū sufficit vñitas analogice. Ad aliud dicit q̄ qdditas angeli est obiectum sui intellectus vt dicit Sanctus tho.s.pte.q.lxxxvij.ar.iij.

Ad decimū sextū dī q̄ ens aliquomodo includit in bono tamen differt ab eo ratione formalī.

Six quartum sic proceditur videtur q̄ singularare intelligitur a nobis q̄ intellect⁹ practicus dirigit ad agendū sed actus sunt circa singularia ergo cognoscit singularia. Sed contra est philophus. Respondeo dicendum secundum San. Tho.s.parte.q.lxxxvi.ar.i. et de veri.q.x.ar.v. singulare i rebus materialib⁹ intellect⁹ noster directe et primo cognoscere nō potest. quia principiū singularitatis in rebus est materia individualis intellect⁹ aut̄ noster intelligit abstrahendo spēm intelligibilem ab huiusmodi materia in hoc differt intellect⁹ a sensu. Quid autē a materia individuali abstrahit est vniuersale. vnde intellectus noster directe non est cognoscitius nisi vniuersaliū indirecte aut̄ et quasi p̄ quandā reflexionem p̄t cognoscere singulare q̄ etiā postq̄ intellectus abstraherit spēs intelligibiles non potest scdm eas actu intelligere. nisi conuertendo se ad fantasma que sunt similitudines singularium. Sic igit̄ ipsum vniuersale directe intelligit per spēm intelligibilem. indirecte aut̄ singularia. quorum sunt fantasmat. Et istud p̄t adhuc probari ex cōmentatore in scđo de aia et phđ. qui ponunt differētiā inter sensum et intellectum quia sensus est singularium intellectus autem vniuersalium. Nec est singularium nisi mediante sensu. vnde boetius dicit q̄ singulare ē dum sentitur vniuersale vero dū intelligitur. Porreterea. Motandū circa istud intelligere per lineā reflexā scđm aris. vel per reflexionem quomodo fit reflexio ad fantasmat. Quibusdam videtur. q̄ hoc sit per voluntatem vnde intellectus per speciem primo intelligit vniuersale. et non magis vnum individualiū q̄ alterum. sed ex imperio voluntatis mouet intellectus ad fantasma vel ad considerandum singularē cuius est fantasma. Sed contra imperiū voluntatis est actus voluntatis et per consequens presupponit cognitionem ergo prius est intellectū cognoscere fantasma singulare q̄ volūtas velit intellectū reflecti supra fantasma. Sed dubitatur vtrū vniuersale et singulare intelligātur per eandem speciem. Quidetur quibusdā q̄ non q̄ sortes aliquā includit quod non includit spēs siue quidditas vt dictū est ergo p̄ aliam speciem cognoscit sortes inq̄stuz huiusmodi. Itē post actualem cogitationem sortis possum iterū de ipso specialiter recordari ergo in intellectu remanet aliqua spēs sortis preter spēm hominis. Quātū ad ista primo circa reflexionem dicit san.t.de ve.q.x.ar.v. q̄ intellectus intelligit singulare inq̄stum continuatur vñribus sensitivis que sūt circa singularia et fit ista p̄tinatio dupliciter. Primo inq̄stum intellectus mouetur a sensu. ad cognoscendum vniuersale et consequenter actum per quem ipsum cognoscit et spēm que est principium act⁹ et ulterius fantasma a quo species est abstracta et sic cognoscit singulare. Secundo prout intellectus regit sensus et sic cognoscit singulare p̄ coniunctionē ad estimatiuam seu cogitatiuam vel intellectus per speciem cognoscit singulare pro q̄to illa species est conformis alicui fantasmati. Sed queritur an fantasma sit representatiuū alicuius substatię singula-

ris videt q̄ non q̄ substantia nō causat spēm in sensu vel in medio ergo non cognoscit a sensu. Item quidditas rei materialis est obiectū adequatum intellectus et ita aī de cogitatiua. Sed cōtra cōmē. vt detur dicere q̄ vis cogitatiua ppter suā nobilitatē cognoscit individua decem generū vnde videt q̄ cognoscit substantiam particularē vt substat quibusdam accidentibus. Quantū ad alterū videtur ex. s. t. q̄ individuū non h̄z aliquā spēm adequatā in intellectu q̄ tūc plura accidentia solo nūero differtēta esent simul sc̄z spēs sortis et spēs platonis. Item tūc p̄ illam spēm posset sortes directe intelligi. Dicendū ergo q̄ ab eadem specie sunt duo conceptus in intellectu vñus immediate alter vero mediate.

Contra hec aī. Primo sic q̄ per quā virtutē cognoscimus singulare demonstratiū non esse hoc vel illud s̄z distinctū ab oīb⁹ cognoscim⁹ singulare signatū s̄z per intellectū cognoscimus singulare demonstratiū nō esse hoc vel illud igit̄ maior p̄ q̄ virtus distinguens inter aliqua necessario apprehendit quodlibet illoꝝ minor pbatur q̄ nos certe cognoscimus hoc singulare sensibile puta hanc albedine nō esse aliquam naturam sensitivā p̄ quam sentim⁹ nec intellectū per quē intelligim⁹ sed esse rē distictā ab vtrōq̄ et ab oībus alijs rebus s̄z hoc non possimus per aliquā aliā virtutē ab intellectu cū p̄ nullā aliā possim⁹ ipsum intellectū apprehendere igit̄ Secundo. Per intellectū cognoscim⁹ sensū errare iudicāde aliquo singulari igit̄ p̄ intellectū cognoscimus singulare. Cōsequētia p̄. Nisi ei cognoscere p̄ intellectū hoc sensibile et haberem⁹ verū iudicium de ip̄o. nō cognoscerem⁹ p̄ intellectū q̄ sens⁹ falso iudicaret de eo. Ans p̄. q̄ cōstat q̄ cognoscimus iudiciū sens⁹ de aliquo singulari errare puta de sole cū iudicat ip̄z eē pedalis q̄titatis. S̄z nō cognoscimus hoc iudiciū esse falsū nisi p̄ intellectū. igit̄ Itē si p̄ intellectū nō cognoscerem⁹ singularia seq̄ret q̄ nulla p̄ncipia sciētarū q̄ p̄ exp̄tiā singularium sumūtur possem⁹ habere. Ans est falsū. Cōsequētia p̄bat. talia ei sumūtur ex experiētia singulariū vt q̄ videm⁹ q̄ hoc reubarbariū ē sanatiū colere. et illud tandem hāc vniuersalē cōcludim⁹ oē reubarbariū rc. Cōstat aut̄ q̄ eadē virtute cognoscit illa vniuersalis sicut et p̄ticulares et nō alia et alia. Alioqñ suffice ret q̄ vn⁹ ali⁹ hō haberet singulares noticias et ego ex talib⁹ suis noticijs a me nō habitis sumerez vniuersalē ppōnē. Sicut phūs dicit cū p̄bat sensū communē et tu posses nosse p̄missas et ego in ferrē p̄clusio nē. q̄ ē falsū igit̄ Tertio sicut p̄t h̄ri ex. vi. ethi. prudētia est circa singularia. et ex altera ppōne vniuersali. et vna singulari p̄cludit ppōnē singularē. S̄z talis deductio nō p̄t fieri p̄ sensū. cū vniuersalē nō habeat cōceptionē. nec p̄t dici q̄ vniuersalis tm̄ sit nota intellectui. et singularis tm̄ nota sensui. q̄ p̄clusio cū nō cōcludat ex altera tm̄ s̄z ex vtrāq̄ simul tūc nec p̄ sensū nec p̄ intellectū in ferē cōclusio cū p̄ eandēvīm cognoscitū op̄oreat cognosci cōclusionē et p̄missas. idē p̄t argui de arte. Quarto cōstat q̄ de aliquo singulari determinate possumus loqui et ali⁹ audiens potest determinate intelligere de quo loquim̄ur igit̄ intellect⁹ p̄t app̄hēdere determinate aliquā singulare. Hā quicq̄ dicit aliqd v̄bo vocati sc̄iēs qd dicit pri⁹ v̄bo in intellectuali idīpm̄ itra se dicit quo v̄bo intellectuali app̄hēdit eadē rē quam voce significat. igit̄ Itē in libro de q̄titate aīe interrogat rō augustinū. dices vtrū ignar⁹ latine lingue noīare solē posset in loquēdo. si intellect⁹ solis non p̄